Unidades Geradoras de Caixa (“UGCs”) para fins de teste anual de redução ao valor
recuperável.

A Companhia realiza anualmente teste para redução ao valor recuperável, ou, com maior
frequência, se eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem redução nas condições
de recuperabilidade dos aƟvos. O teste ao valor recuperável de aƟvos foi realizado para
todas as UGCs no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e as principais premissas
foram divulgadas nas demonstrações financeiras dessa data. Para o período findo em 31
de março de 2025, não houve indicaƟvo de que o valor contábil exceda o valor recuperável
dos aƟvos.

24

12. EMPRÉSTIMOS, FINANCIAMENTOS E DEBÊNTURES

 Controladora  Consolidado

Contrato Valor captado Indexador
Taxa média

de juros
(anual)

Data de início Data final Forma de pagamento Indicadores financeiros
(covenants)

31/03/2025 31/12/2024 31/03/2025 31/12/2024

Debêntures Ânima 4ª
emissão - série 1

 600.000 CDI 1,65% 28/12/2022 13/12/2027
Juros mensais e
principal em dezembro
de 2027

Medidos semestralmente  a partir
de dez/23:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma =< 3,5 (a partir de
jun/24 =< 3,0)
- EBITDA Ajustado Proforma /
Despesas financeiras => 1,3

596.004 594.616  596.004 594.616

Debêntures Ânima 4ª
emissão - série 2

 200.000 IPCA 8,05% 28/12/2022 13/12/2029
Juros mensais e
principal em dezembro
de 2028 e 2029

Medidos semestralmente  a partir
de dez/23:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma =< 3,5 (a partir de
jun/24 =< 3,0)
- EBITDA Ajustado Proforma /
Despesas financeiras => 1,3

193.679 187.869  193.679 187.869

Debêntures Ânima 5ª
emissão - série única

 200.000 CDI 1,92% 22/05/2024 15/05/2029
Juros semestrais e
principal anualmente a
partir de maio de 2026.

Medidos semestralmente  a partir
de jun/24:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma =< 3,5 (a partir de
dez/24 =< 3,0)
- EBITDA Ajustado Proforma /
Despesas financeiras => 1,3

209.544 202.494  209.544 202.494

Debêntures Ânima 6ª
emissão - série única

 360.000 CDI 1,92% 20/08/2024 16/08/2029

Juros semestrais e
principal anualmente a
partir de agosto de
2026.

Medidos semestralmente  a partir
de dez/24:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma =< 3,0
- EBITDA Ajustado Proforma /
Despesas financeiras => 1,3

364.567 375.130  364.567 375.130

Debêntures Inspirali
Brasil 2ª emissão

 2.000.000 CDI 1,65% 27/05/2024 15/05/2029
Juros semestrais e
principal anualmente a
partir de maio de 2027.

Medidos semestralmente a partir
de dez/24:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma <3,5
- EBITDA Ajustado Proforma /
Despesas financeiras > 1,3

- -  2.091.976 2.022.747

IFC (moeda estrangeira)   242.321 SOFR 2,43% 10/07/2020 15/03/2028

1ª parcela de juros
semestral em outubro
de 2020
Principal semestral a
partir de março de
2023

Medidos trimestralmente:
- Liquidez corrente >= 1,20
- Dívida financeira líquida/EBITDA
ajustado < 3
- EBITDA ajustado/Despesa
financeira líquida >= 1,30

134.157 162.544  134.157 162.544

Banco ABC 3   140.000 CDI 1,75% 30/09/2024 27/09/2027

Juros trimestrais a partir
de dezembro de 2024
e principal
trimestralmente a partir
de dezembro de 2025.

Medidos semestralmente:
- Dívida líquida / EBITDA ajustado
proforma
a partir de dez/24 =< 3,5
a partir de jun/25 =< 3,0

139.049 138.894  139.049 138.894

25

 Controladora  Consolidado

Contrato Valor captado Indexador
Taxa média

de juros
(anual)

Data de início Data final Forma de pagamento Indicadores financeiros
(covenants)

31/03/2025 31/12/2024 31/03/2025 31/12/2024

Banco do Brasil - Capital
de Giro 1

 100.000 CDI 1,65% 28/06/2023 25/09/2029

Juros semestrais a partir
de março de 2025 e
principal semestral a
partir de março de
2027

- Medidos anualmente:
Dívida financeira líquida/EBITDA
ajustado < 3,5, a partir de
dezembro de 2023.

86.934 89.004  86.934 89.004

Banco do Brasil - Capital
de Giro 2

 100.000 CDI 1,65% 27/04/2023 28/09/2029

Juros semestrais a partir
de março de 2025 e
principal semestral a
partir de março de
2027

Não aplicável 80.817 82.889  80.817 82.889

Banco do Brasil - Capital
de Giro 3

 98.000 CDI 1,65% 04/07/2023 25/09/2029

Juros semestrais a partir
de março de 2025 e
principal semestral a
partir de março de
2027

- Medidos anualmente:
Dívida financeira líquida/EBITDA
ajustado < 3,5, a partir de
dezembro de 2023.

88.098 90.194  88.098 90.194

Banco do Brasil - Capital
de Giro Rede

 262.143 CDI 1,65% 25/06/2021 25/09/2028

Juros semestrais a partir
de março de 2025 e
principal semestral a
partir de março de
2027

Medidos anualmente:
Dívida financeira líquida/EBITDA <
3,5, a partir de junho de 2024.

- -  123.778 126.692

Outros  105.897 -
2,30% a

9,55% Diversas
Último em

28/03/2027 -
Medidos Semestralmente:
Dívida líquida/EBITDA < 3,5 41.383 47.447  41.762 47.993

Total Empréstimos   1.934.232 1.971.081  4.150.365 4.121.066
Passivo Circulante   117.659 116.123  214.143 146.947

Passivo Não Circulante   1.816.573 1.854.958  3.936.222 3.974.119